
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 02/08/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 luglio 2012, n. 602
 
Nomina del Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale in attuazione della D.G.R. n. 761 del 26/04/2011 e
n. 2161 del 23/09/2011.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 VISTO l’art. 42 dello Statuto della Regione Puglia;
 
 VISTA la Deliberazione n. 761 del 26/04/2011 con la quale la Giunta Regionale ha rinnovato il Comitato
Consultivo Vitivinicolo Regionale, istituito con D.G.R. n. 1938 del 28/12/2005, quale organo tecnico
consultivo regionale con il compito di formulare pareri, decisioni e mozioni in materia di sviluppo del
settore, nonché di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale delle produzioni vitivinicole pugliesi.
 
 VISTA la Deliberazione n. 2161 del 23/09/2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
l’integrazione alla DGR n. 761 del 26/04/2011 e la modifica del regolamento di funzionamento del
Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale.
RILEVATO che il Comitato deve essere costituito con atto del Presidente della Giunta Regionale;
 
 VISTE le designazioni pervenute dagli organismi rappresentativi della filiera vitivinicola, associazioni
professionali agricole maggiormente rappresentative, rappresentanti della cooperazione, della ricerca e
del vivaismo viticolo regionale;
 
 
DECRETA
 
Art. 1)
 Il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, istituito con D.G.R. n. 440 del 04/04/2006 e rinnovato con
D.G.R. n. 761 del 26/04/2011 e n. 2161 del 23/09/2011, è così composto:
- Assessore alle Risorse Agroalimentari - Presidente;
- Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- Dirigente del Servizio Agricoltura;
- Dirigente del Servizio Alimentazione;
- Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee;
- Dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione e tutela della qualità;
- Rappresentante della Federazione Regionale Coldiretti Puglia - Sig. Giovanni Cantele;
- Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori Puglia - Sig. Massimo Tripaldi;
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia (Confagricoltura) - Sig.

1



Alessandro Candido;
- Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri) - Sig. Valentino D’Angelo;
- Rappresentante dell’Associazione Enologi ed Enotecnici Italiani (Assoenologi) - Enol. Leonardo
Palumbo;
- Rappresentante della Confcooperative Puglia - Sig. Biagio Stragapede;
- Rappresentante di Confindustria Puglia - sig. Piernicola Leone De Castris;
- Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia - Sig. Francesco Paolo Convertini;
- Rappresentante dell’Unione Nazionale delle Cooperative Italiane (LINCI) - Sig.ra Giacoma Punzo;
- Rappresentante della Facoltà di Agraria - Università degli Studi di Bari - Sig. Giuseppe Gambacorta
- Rappresentante della Facoltà di Agraria - Università degli Studi di Foggia - Sig. Laura De Palma
- Rappresentante del CRSA (Centro Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura) “Basile Caramia” di
Locorotondo - Dott. Pierfederico Lanotte
- Rappresentante del Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico regionale
- Prof. Vito Savino;
- Rappresentante dell’Istituto Sperimentale per la Viticoltura SOP di Turi - Dott. Donato Antonacci;
- Rappresentante dell’Istituto Sperimentale per l’Enologia SOP di Barletta - Dott. Pasquale Tamborra;
- Rappresentante dei Consorzi di tutela - Sig. Francesco Liantonio.
 
Art. 2)
 Il Comitato, quale organo consultivo della Regione, esprime pareri motivati e formula proposte in
relazione alle attività regionali nelle materie del settore vitivinicolo ed in particolare per quanto attiene:
• la definizione delle attività di competenza della Regione Puglia per il settore vitivinicolo;
• la definizione delle attività della Regione Puglia in materia di Politiche vitivinicole comunitarie (OCM) e
nazionali;
• le iniziative in materia di ricerca, sperimentazione, studi e divulgazione al fine di migliorare
qualitativamente la produzione vitivinicola regionale;
• la definizione delle linee programmatiche per il rilascio e la diffusione delle produzioni regionali D.O.C.
e I.G.T.;
• la programmazione e gestione degli impianti viticoli e del potenziale viticolo regionale;
• la definizione ed il miglioramento del rapporto di collaborazione a livello periferico tra gli Uffici
Provinciali dell’Agricoltura e la CCIAA (Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura);
• per la gestione del potenziale viticolo regionale e degli Albi D.O.C. e/o Elenchi delle vigne I.G.T.;
• il miglioramento delle produzioni attraverso la ricerca scientifica e la relativa divulgazione in campo
applicativo dei risultati ottenuti;
• le attività promozionali.
Art. 3)
 Il Comitato si riunisce, in via ordinaria, su convocazione del Presidente, almeno una volta ogni tre mesi,
oppure ogni volta che lo ritenga utile il Presidente o su richiesta indirizzata al Presidente di almeno un
terzo dei suoi componenti.
 
Art. 4)
 I Componenti nominati hanno la facoltà di delegare a terzi la partecipazione alle attività del Comitato,
purché il componente designato appartenga alla stessa Organizzazione/Ente del delegante.
 
Art. 5)
 I Componenti del Comitato cessano dalla carica non oltre il sesto mese successivo dalla fine della
legislatura regionale o in caso di dimissioni. La cessazione per dimissioni ha effetto dalla data della loro
accettazione.
 

2



Art. 6)
 I componenti del Comitato decadono dalla carica qualora non intervengano a tre sedute consecutive
senza giustificato motivo oppure quando vengano a mancare i requisiti richiesti per appartenere al
Comitato stesso. La decadenza è dichiarata con decreto del Presidente della Giunta Regionale.
 
Art. 7)
 Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso e/o rimborso spese.
 
Art. 8)
 Le funzioni di segreteria sono svolte dal responsabile della Posizione Organizzativa “Settore Vitivinicolo
ed enologico”, incardinata nell’Ufficio Produzione Arboree ed Erbacee del Servizio Agricoltura.
 
Art. 9)
 Per quanto non riportato nel presente decreto si rimanda al Regolamento per il funzionamento del
Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, allegato alle Deliberazioni di G.R. n. 761 del 26/04/2011 e n.
2161 del 23/09/2011.
 Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 20 luglio 2012
 
Il Presidente
Dott. Nichi Vendola
_________________________

3


